REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
trabalhos desta Casa, Voto de Aplauso
em comemoração ao Dia Mundial da
Doação de Leite Humano e ao Banco de
Leite Humano do Hospital da Mulher
Maria José dos Santos Stein.

Senhor Presidente

No dia 19 de maio  comemora-se o “Dia Mundial da Doação de Leite Humano”.  A doação do leite
materno é de suma importância para auxiliar na sobrevivência de bebês que precisam do
leite materno e cuja mãe não pode suprir essa necessidade, sendo necessário contar com a
doação de outras mães.

O Dia da Doação de Leite Materno foi escolhido durante o V Congresso Brasileiro de
Bancos de Leite Humano e I Fórum de Cooperação Internacional em Bancos de Leite
Humano, realizado no ano de 2010, em Brasília e a assinatura da Carta de Brasília para a
criação da Rede de Bancos de Leite em 23 países, seguindo o modelo da Rede Brasileira
de Bancos de Leite Humano.

A cada ano é escolhido um tema relacionado à doação do leite humano para ser abordado
nas atividades desenvolvidas e em  2022 o tema será “Doação do leite humano:
solidariedade e paz no mundo globalizado”.

É necessário estimular a doação de leite humano; promover debates sobre a importância do
aleitamento materno e da doação e divulgar os bancos de leite humano no Município..

O Banco de Leite Humano do Hospital da Mulher, em Santo André, atende de segunda a sexta, das 8h às
18h. Para doar, é preciso ligar no telefone 4478-5048 ou 4478-5027 e realiza um trabalho de excelência,
orientando as mães-doadoras os cuidados na retirada, conservação e entrega do material.

Funcionários do Hospital da Mulher Maria José dos Santos Stein realizaram na quarta-feira, dia 18 de
maio de 2022, palestra em comemoração ao Dia Nacional de Doação de Leite Humano e as mães
doadoras foram homenageadas e puderam trocar experiências entre elas.

A primeira palestra trouxe para debate o tema “História da Amamentação” ministrada pela professora
assistente  da  disciplina  de  neonatologia  da  Faculdade de  Medicina  do  ABC,  Dra.  Simone Holzer.
Também foi realizada uma palestra com a nutricionista e supervisora do Banco de Leite, Luciene Barbosa
dos Santos, com a campanha de doação de leite. Na quinta-feira as palestras seguem sendo realizadas
no hospital com o tema "colosterapia", ministrada pela Dra. Claudia Giolo, coordenadora da UTI neonatal
do hospital.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dos 42 bebês que estão na UTI do Hospital da Mulher, 28 fazem uso do Banco de Leite. “Esse leite
materno recebido para quem doa pode ser pouco, mas para nós toda gota importa, o bebê
recebe um ou dois mililitros. Esse leite vai salvar a vida do bebê internado na UTI neonatal e
permitir que ele tenha uma vida melhor, diminuindo a mortalidade infantil”,  explica  a
s u p e r v i s o r a  d o  B a n c o  d e  L e i t e  d o  h o s p i t a l ,  L u c i e n e  B a r b o s a  d o s  S a n t o s . ( h
ttps://www.abcdoabc.com.br/santo-andre/noticia/santo-andre-realiza-evento-celebrar-dia-
mundial-doacao-leite-humano-157684)

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja registrado em Ata,
nos Anais desta Casa, Voto de Aplauso pelo Dia Mundial da Doação de Leite Humano e aos
responsáveis pelo  Banco de Leite Humano do Hospital da Mulher Maria José dos Santos
Stein pelo excelente trabalho desenvolvido.

Dê-se ciência ao Senhor Secretário da Saúde José Police Neto e à Direção do Hospital da
Mulher Maria José dos Santos Stein.

.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2022.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PT, Ver. Pedrinho Botaro -
PSDB, Ver. Prof. Jobert Minhoca - PODE, Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Vavá
da Churrascaria - PSD, Ver. Zezão - PDT, Pedrinho Botaro - PSDB, Ver. Bahia - PSDB,
Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB, Ver. Carlos Ferreira - PSB, Ver. Dr. Pedro Awada -
PATRIOTA, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Edilson Santos - PV, Ver. Marcio
Colombo - PSDB, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez - PSOL,
Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Samuel Dias - PDT, Ver. Silvana Medeiros - PSD, Ver.
Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-19T13:28:56-0300

		2022-05-19T13:30:12-0300

		2022-05-19T13:34:45-0300

		2022-05-19T13:39:29-0300

		2022-05-19T13:49:56-0300

		2022-05-19T13:53:40-0300

		2022-05-19T13:55:22-0300

		2022-05-19T13:56:53-0300

		2022-05-19T13:58:08-0300

		2022-05-19T13:58:40-0300

		2022-05-19T14:22:36-0300

		2022-05-19T14:52:31-0300

		2022-05-19T15:48:32-0300

		2022-05-20T11:31:22-0300

		2022-05-23T14:27:36-0300

		2022-05-25T20:23:15-0300